
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA PATRIMONIO EDILE
Servizio edilizia: zona sud

Determinazione N. 1204 / 2024
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto: AMMISSIBILITÀ DEL CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI 
DENOMINATI: LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME PREVENZIONI INCENDI 
PER  IL  DISTRETTO  SCOLASTICO  DI  DOLO  (ISTITUTO  LAZZARI  E  MUSATTI) 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -  NEXT GENERATION  EU  CON  RISORSE 
PNRR- M4C1I.3.3 CUP: B44E21001570001 - CIG: 9443364E7C

Il dirigente

 Visti:

i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei 
dirigenti;

ii. lo Statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza 
dei sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016, con particolare riferimento agli artt. 27 e 28, che 
disciplinano gli incarichi amministrativi di vertice e le funzioni dei dirigenti;

iii. il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con Decreto del Sindaco 
metropolitano n. 1 del 03/01/2019, modificato con Decreto n. 51 del 07/06/2019 e Decreto 
n. 34 del 16/06/2022, in particolare l’art. 12, che individua il ruolo e le funzioni dei 
dirigenti, e l’art. 13, comma 1, lett. a), quarto punto, che stabilisce i compiti dei dirigenti 
relativi all’impegno delle spese e all’accertamento delle entrate;

iv. la macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con decreto 
del Sindaco metropolitano n. 79 del 27/12/2023;

v. il regolamento di contabilità dell’ente, approvato con deliberazione del Consiglio 
metropolitano n. 18 del 24 settembre 2019; 

vi. i restanti regolamenti provinciali, che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da 
parte della Città metropolitana, trovano ad oggi applicazione, in quanto compatibili con 
l’evoluzione normativa, in virtù del principio di continuità amministrativa;

visti:

copia informatica per consultazione



i. la deliberazione n. 31 del 15/12/2023, con cui il Consiglio metropolitano ha approvato 
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) e il bilancio di previsione 
per gli esercizi 2024/2026;

ii. il decreto del Sindaco metropolitano n. 5 del 31/01/2024 con cui è stato adottato il Piano 
Integrato di Attività e organizzazione (PIAO), comprendente il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 (PEG finanziario), il Piano Dettagliato degli Obiettivi e il Piano dettagliato della 
performance (PEG gestionale 2024-2026);

iii. il Protocollo di Legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 
sottoscritto in data 17/09/2019 tra Regione Veneto, Associazione dei Comuni del Veneto 
(ANCI Veneto), l’Unione delle Province del Veneto (U.P.I.) e gli Uffici Territoriali del 
governo del Veneto, recepito dalla Città metropolitana di Venezia con determinazione del 
Segretario Generale n. 1352 del 15/06/2020;

dato atto che con decreto del Sindaco Metropolitano n. 82 del 29/12/2023 relativo all'applicazione 
dei criteri per la graduazione della retribuzione di posizione e conferimento incarichi di direzione e 
di coordinamento nell'ambito della nuova macrostruttura della Città metropolitana di Venezia, è 
stato attribuita in particolare la Direzione dell’Area Patrimonio edile all’ing. Nicola Torricella;

dato atto che la responsabilità del procedimento è stata assunta direttamente dal dirigente 
firmatario atteso che si ritiene opportuno attribuire allo stesso tale responsabilità, in quanto unica 
figura professionale atta, al momento e per il procedimento in parola, ad assumerne la funzione (rif. 
Mis Z20A del PIAO 2024-2026);

richiamati:
i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, in particolare l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei 
dirigenti;

ii. il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” (in seguito anche Codice); entrato in vigore, con i relativi allegati, il 1 
aprile 2023 e le cui disposizioni hanno acquistato efficacia a far data dal 1 luglio 2023; 

premesso  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2023/1073  del  03/04/2023  2023  /  1073  del 
03/04/2023 venivano aggiudicati i “Lavori di adeguamento alle norme prevenzioni incendi 
per il distretto scolastico di Dolo (istituto Lazzari e Musatti) finanziato dall'unione europea – 
Next Generation EU con risorse PNRR- M4CLI.3.3, per un corrispettivo di 901.217,05 euro 
oneri fiscali esclusi” a favore dell’operatore RADAR S.R.L. (c.f. 03369430289) con sede 
legale in Viale della Navigazione Interna 113, 35027 Noventa Padovana (PD), che ha offerto 
il ribasso del 9,26%, per un importo di aggiudicazione di € 901.217,05 comprensivi degli 
oneri  per  la  sicurezza  pari  ad  €  41.448,73  oneri  al  netto  di  IVA 10%  (€  991.338,76 
complessivi);

QUADRO A

A.1 Lavori edili a ribasso  €                   166.943,57 

A.2 Lavori impianti a ribasso  €                   692.824,75 

A.3 Opere in Economia  €                                  -  

copia informatica per consultazione



A.4 Oneri per la sicurezza  €                     41.448,73 

 
Totale A

 €                   901.217,05 

QUADRO B

B.1 Oneri fiscali ed I.V.A. 10%  €                     90.121,71 

B.2 art. 113 D.Lgs. 50/2019  €                     19.779,13 

B.3 Spese tecniche professionisti C.S.P, SCIA (importo lordo iva incl)  €                     65.977,99 

B.4 Spese tecniche professionisti C.S.E.  (importo lordo iva incl)  €                     15.000,00 

B.5 Oneri per abbattimento delle barriere architettoniche (I.V.A. 4%)  €                                  -  

B.6 Lavori imprevisti ed imprevedibili (allacciamenti, nuove forniture)  €                     12.470,13 

B.7 Test di laboratorio (aula magna e sala riunioni) e prove  €                       3.920,87 

B.8 disponibilità da ribasso  €                     96.513,13 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) €                1.205.000,00 

dato atto che:
i. i lavori sono stati consegnati sotto riserva di legge il giorno 13/06/2023;
ii. in data 10/01/2024 è stato redatto il certificato di ultimazione dei lavori, ove si attesta che i 

lavori si sono conclusi in pari data dal Direttore dei Lavori;
visti:

i. l’art. 102, comma 2 del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni, relativo al collaudo dei lavori  
pubblici,  laddove  si  prevede  che,  per  i  contratti  pubblici  di  lavori  di  importo  superiore  a  Euro 
1.000.000,00  e  inferiore  alla  soglia  di  cui  all'articolo  35,  il  certificato  di  collaudo  può  essere  
sostituito dal certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, mentre, 
per i  lavori  di importo pari  o inferiore a Euro 1.000.000,00 e per forniture e servizi di  importo 
inferiore alla soglia di  cui  all'articolo 35,  è sempre facoltà della stazione appaltante sostituire il  
certificato  di  collaudo  o  il  certificato  di  verifica  di  conformità  con  il  certificato  di  regolare 
esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori e per forniture e servizi dal responsabile  
unico del procedimento;

ii. l’art. 237, comma 2 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ai sensi del quale il certificato di regolare  
esecuzione è emesso dal direttore dei lavori ed è confermato dal responsabile del procedimento;

iii. l’art. 234, comma 2 del D.P.R. 207/2010, applicabile al certificato di regolare esecuzione in virtù del 
rinvio operato dall’art. 237, comma 4 del medesimo decreto, ai sensi del quale la stazione appaltante  
effettua la revisione contabile degli atti e delibera, entro sessanta giorni dalla data di ricevimento 
degli  atti  di  collaudo,  sull'ammissibilità  del  certificato  di  regolare  esecuzione,  sulle  domande 
dell'esecutore e sui risultati degli avvisi ai creditori;

preso atto che:

copia informatica per consultazione



i. il Direttore dei Lavori, arch. Claudio Paggiarin, ha redatto in data 10/01/2024 il conto finale da 
cui  risulta  un  importo  complessivo  dei  lavori  eseguiti  pari  ad  Euro  901.217,05,  ed  in  data 
09/04/2024 ha redatto il certificato di regolare esecuzione dei lavori;

ii. dalle  risultanze del  certificato di  regolare esecuzione risulta  a  favore dell’appaltatore 
RADAR  S.R.L.  (c.f.  03369430289)  con  sede  legale  in  Viale  della  Navigazione 
Interna 113,  35027 Noventa Padovana (PD),  risulta  un credito residuo a saldo dei 
lavori  pari  ad  Euro  33.172,18.= a  cui  si  somma  l’IVA nella  misura  del  10%,  per 
complessivi Euro 36.489,40 =;

accertato che
i. l’appaltatore risulta in regola con il pagamento dei contributi assistenziali ed assicurativi dei 

lavoratori  dipendenti,  riscontrabile  dal  DURC  regolare  fino  al  fino  al  19/08/2024  –  n. 
protocollo INAIL_43461033;

ii. ha costituito ai sensi dell’art. 103 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. cauzione definitiva a 
mezzo  fideiussione  numero  6001408854,  in  data  22  maggio  2023,  stipulata  con  HDI 
ASSICURAZIONI SPA, Agenzia 6001/A10844 di ROMA MONTEVERDE - 6001, per € 36,048,71= 
(euro trentasseimilaquarantotto/71);

rilevato che, al fine del pagamento della rata di saldo, deve essere presentata la polizza fideiussoria prevista 
dall’art. 117, comma 9 del D.Lgs. 36/2023;

visti:

i.gli  articoli  182 e  seguenti  del  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  “Testo unico delle  leggi  

sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;

ii.il regolamento di contabilità,  approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 18 del 24 

settembre 2019;

precisato che, con riferimento al Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione,  la misura B18 è  

rispettata,  poiché  i  componenti  dell’ufficio  di  Direzione  dei  Lavori  hanno  sottoscritto  gli  atti  di 

contabilità dei lavori e il certificato di regolare esecuzione;

dato atto che non sussistono nella presente fattispecie situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai  
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 (rif. Mis Z10 del PTPCT 2023-2025);

DETERMINA

di prendere atto e fare propria la narrativa che precede e per l’effetto

1. procedere all’ammissibilità, ai sensi degli artt. 234, comma 2, e 237, comma 4, del D.P.R. 5 ottobre 2010  

n. 207, del Certificato Regolare Esecuzione, redatto in data 09/04/2024 dal Direttore dei Lavori, arch.  

Claudio Paggiarin, con il quale lo stesso attesta la regolare esecuzione dei lavori denominati: LAVORI 

DI  ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  PREVENZIONI  INCENDI  PER  IL  DISTRETTO 

SCOLASTICO DI DOLO (ISTITUTO LAZZARI E MUSATTI) FINANZIATO DALL'UNIONE 

EUROPEA  -  NEXT  GENERATION  EU  CON  RISORSE  PNRR-  M4C1I.3.3,  PER  UN 

CORRISPETTIVO  DI  901.217,05  EURO  ONERI  FISCALI  ESCLUSI.  CUI 

L80008840276202100008 CUP B44E21001570001 CIG 9443364E7C;

copia informatica per consultazione



2. disporre a favore dell’appaltatore all’operatore  RADAR S.R.L. (c.f. 03369430289) con sede legale in 

Viale della Navigazione Interna 113, 35027 Noventa Padovana (PD), la liquidazione della somma di 

Euro 33.172,18.= (diconsi trentatremilacentosettantadue/18) a cui si somma l’IVA nella misura del 10%, 

per complessivi Euro 36.489,40.= (diconsi trentaseimilaquattrocentottantanove/40);

3. di  dare  atto  che  la  liquidazione  finale  dei  lavori  avverrà  previa  presentazione  di  regolare  polizza 

fideiussoria, ai sensi dell’art. 103, comma 6 del D.Lgs. 50/2016;

4. dare atto che l’importo complessivo di  Euro 36.489,40 (Iva inclusa) trova la necessaria disponibilità al 

cap  204020205358/4  denominato  “Manutenzione  straordinaria  per  l’adeguamento  alle  norme  di 

prevenzione incendi distretto scolastico di Dolo (Istituti Lazzari – Musatti)”, giusto impegno 509/2024 

sub. 126/2024.

Dato atto che l’intervento LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME PREVENZIONI INCENDI 
PER IL DISTRETTO SCOLASTICO DI DOLO (ISTITUTO LAZZARI E MUSATTI) è finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU - PNRR- Misura 4 – Componente 1 - Investimento 3.3 

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal PIANO nella sezione P.T.P.C.T:
• dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente sul  

sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif.  Mis. Z02 del 
PIAO 2024-2026);

• dichiara  l’assenza  di  conflitto  di  interessi  e/o  incompatibilità  allo  svolgimento  dell’incarico  del 
dirigente firmatario e del RUP/RdP ing. Nicola Torricella (rif. Mis  Z10 del PIAO 2024-2026);

• in particolare, se ne dispone altresì la pubblicazione nella sotto-sezione “Attuazione misure PNRR” 
del sito web istituzionale (rif. mis. Z09 del PIAO 2024-2026) 

• se  ne  dispone  altresì  la  pubblicazione  nella  sotto-sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti  -dal 
01/01/2024” , in attuazione di quanto previsto dal l’art. 47 comma 9 del D.L. 77/2021;

• dà atto che la responsabilità del procedimento è stata assunta direttamente dal dirigente firmatario 
attesa  la  momentanea assenza ovvero impedimento di  figura  professionale  atta  ad assumerne la  
funzione (rif. Mis Z20A del PIAO 2024-2026)

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia tali da  
proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore  dell'Unita'  di  
informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Proposta n. 2413/2024

Oggetto: AMMISSIBILITÀ DEL CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI 
DENOMINATI: LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME PREVENZIONI INCENDI 
PER IL DISTRETTO SCOLASTICO DI DOLO (ISTITUTO LAZZARI E MUSATTI) 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU CON RISORSE 
PNRR- M4C1I.3.3 CUP: B44E21001570001 - CIG: 9443364E7C

Il R.U.P./responsabile di procedimento dichiara che il presente schema di provvedimento è 
conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: AMMISSIBILITÀ DEL CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DENOMINATI: LAVORI DI ADEGUAMENTO  
ALLE NORME PREVENZIONI INCENDI PER IL DISTRETTO SCOLASTICO DI DOLO (ISTITUTO LAZZARI E MUSATTI) FINANZIATO  
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU CON RISORSE PNRR- M4C1I.3.3 CUP: B44E21001570001 - CIG: 9443364E7C

Ai sensi e per gli  effetti dell’art.  151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  enti locali,  D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura  
finanziaria relativamente alla determinazione.

La spesa complessiva di euro 36.489,40 comprensivo di IVA al 22%, relativa al pagamento finale a favore della società Radar srl,  trova copertura 
capitolo di spesa n. 204020205358/4 denominato “Interventi per adeguamento alle norme prevenzione incendi distretto scolastico di Dolo” giusto  
sub-impegno n. 126/2024 all’impegno di spesa n.509/2024.

ANNO MOVIMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

IL DIRIGENTE

copia informatica per consultazione



ARMELLIN ROMANO

atto firmato digitalmente

   

copia informatica per consultazione


